
 

 

 

 

 

 

N.189/R/2024 

 

Art.1  

A seguito della delibera n. 6 della seduta del 27 febbraio 2024 del Consiglio di Amministrazione, per 

l’Anno Accademico 2024-2025 è emanata la presente procedura per l’ammissione al godimento del 

beneficio della esenzione o riduzione delle tasse accademiche per gli studenti ordinari o straordinari 

iscritti alla Pontificia Università Urbaniana (Statuti, art. 21 §2) residenti in Seminari, Collegi, 

Convitti, Congregazioni e altre Istituzioni analoghe. Restano esclusi dalla presentazione della 

richiesta gli studenti fuori corso, ospiti, uditori e quelli che sono iscritti ad Albi Professionali. 

 

Art. 2  

La domanda di sola riduzione delle tasse accademiche va presentata dai Rettori dei Seminari, Collegi, 

Convitti, Congregazioni e altre Istituzioni analoghe, per i loro studenti, secondo le modalità, i criteri 

e le prescrizioni stabiliti dal presente Bando.  

 

Art. 3 

La riduzione delle tasse accademiche è applicata in modo proporzionale al numero di studenti iscritti 

nella PUU nel presente anno ed è così calcolata: 

da 2 a 5 riduzione del 20% 

da 6 a 15 riduzione del 25% 

da 16 a 25 riduzione del 30% 

da 25 in su riduzione del 40% 

 

 

 

 

 

BANDO 
 ESENZIONE E RIDUZIONE TASSE ACCADEMICHE A.A. 2024-2025 

COLLEGI 



Art.4

Le modalità per la presentazione della domanda al beneficio della riduzione delle tasse accademiche

sono le seguenti:

1) Lo studente procederà a formalizzare la propria iscrizione (preiscrizione, immatricolazione,

rinnovo) mediante le procedure previste dall’Università;

2) i Rettori dei Seminari, Collegi, Convitti, Congregazioni e altre Istituzioni analoghe, per i loro

studenti, dovranno predisporre, sottoscrivere e inviare al Servizio Economato entro e non 

oltre il 13 settembre l’elenco degli studenti regolarmente iscritti alla PUU e residenti presso 

le loro Istituzioni;

3) nel caso di tale richiesta non dovrà essere anticipato alcun pagamento. I Rettori dei Seminari, 

Collegi, Convitti, Congregazioni e altre Istituzioni analoghe riceveranno risposta alla loro 

richiesta con la specificazione della riduzione ottenuta e dell’importo complessivo da versare

(per tutti gli studenti residenti nelle loro Istituzioni). L’importo dovrà essere versato in una

sola soluzione.

 

Art.5

Sarà cura del Servizio Economato dopo aver concluso la verifica di rito delle domande presentate 

inviare comunicazione scritta ai Rettori di Seminari, Collegi, Convitti, Congregazioni e altre analoghe 

Istituzioni, illustrando le modalità utili per il versamento delle tasse universitarie con la successiva

regolarizzazione delle posizioni degli studenti.

La percentuale di sconto applicata non potrà variare per tutto l’anno accademico 2024-2025, e verrà 

applicata anche in caso di eventuali studenti residenti in Seminari, Collegi, Convitti, Congregazioni 

e Istituzioni analoghe che si dovessero iscrivere nel secondo semestre al ciclo di dottorato delle 

Facoltà e quindi incrementare il numero di cui al precedente Art. 3.

 

Art.6 

I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto del 

diritto della protezione dei dati personali e dei diritti della tutela alla riservatezza e dell’identità 

personale e solo ai fini delle attività connesse dal presente bando.  

 

 

 

 

Roma, 25 marzo 2024                                                                                                    Rettore Magnifico


